Municípios, observadas as disposições desta Lei;

II  –  aos  alunos  da  rede  pública  de  educação  profissional  e  tecnológica  que  sejam
integrantes de famílias inscritas no CadÚnico, cuja renda familiar per capita mensal seja igual
ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais).    

III – aos alunos da escola superior púbica que sejam integrantes de famílias inscritas no
CadÚnico, cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e
dezoito reais).    

.........................................................................................................................................................”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) consiste na transferência

[...]

de 2004, no sentido de ampliar o oferecimento de transporte escolar aos alunos da rede pública de
educação  profissional  e  tecnológica  e  da  educação  superior  pública  aos  alunos  pertencentes  a
famílias inscritas no CadÚnico, cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou inferior a R$
218,00 (duzentos e dezoito reais).    

Considerando que a educação é um direito de todos e dever do Estado, este deve desenvolver
ações, programas e políticas que garantam esse nobre direito aos milhares de estudantes brasileiros.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação de relevante proposta.